
令和4年7⽉25⽇

TOKYO
ROPPONGI
ROTARY CLUB

Weekly Report

「楽しもうロータリー︕ファインコミュニケーションで」
東京六本⽊ロータリークラブ会⻑
令和4年8⽉1⽇発⾏ 第718号
2022・2023年度 No.4 

本⽇のプログラム

令和4年8⽉1⽇
イニシエーションスピーチ

東京六本⽊ロータリークラブ 佐藤 克宏会員
場所:グランドハイアット東京 

クラブからのお知らせ

会⻑挨拶

本年度第3回通算718回目の例会を開会致します

会場の皆さま。そしてZOOMでご参加の皆さま。こんにちは。2週間のご無沙汰でございました。本⽇は今年度第1回目
の卓話がございます。

お話を楽しみにしております。よろしくお願い致します。

さて、パーティションがテーブルに戻って参りました。しかし7⽉に⼊って2度パーティション無しの例会ができました
から良かったですね。次に外れる⽇を楽しみにしましょう。織姫と彦星の気分ですね。

さて、私は先週出張で岡⼭と四国に出かけておりまして、愛してやまない故郷の海の⾊に出会って参りました。中国四
国地⽅に出かける時には決して⾶⾏機は使いません。瀬⼾⼤橋を電⾞で亘り、駅で流れる「瀬⼾の花嫁」を聞き、そし
て海の⾊を眺めるためです。瀬⼾内海は何⾊か、という話は時々議論されますが、私は断然「緑⽩⾊」だと思っていま
す。そして穏やかな⼣波⼩波。⼩さな島々。ただ無⾔で眺めるだけですが、他では感じることのないあたたかく包み込
まれるような感情が湧いてきて⼀⼈の世界に⼊ります。

なぜかいつも嬉しい涙がこみ上げてきます。

皆さまの⼼をとらえている景⾊のお話もパーティションが取れたらお聞きしたいです。

というわけで、今週は優しい気持ちでスタートしております。今週も良い気分で過ごしましょう。

(記:今村会⻑)



幹事報告

本⽇の幹事報告は3つです。

1. 新型コロナウイルスの感染拡⼤を受けまして本例会よりアクリル板のパーティション設置を再開しました。次
回8⽉1⽇の例会もパーティションは設置します。その後は2週間のお休みがあり8⽉22⽇の例会以降のつきま
しては感染状況を確認しながら決定しますので、会員の皆様には決まり次第、ご案内させていただきます。

2. ポール・ハリス・ソサエティへの⼊会案内が地区から来ております。ポール・ハリス・ソサエティは、ロータ
リー年度(7⽉1⽇から翌6⽉30⽇まで)中に、年次基⾦、ポリオプラス、承認された補助⾦への個⼈寄付の合計
が1,000ドル以上となることで達成できます。本年度富沢ガバナーがポール・ハリス・ソサエティへの⼊会者
数を増やすことに注⼒しており、コーディネーターの東京⻄ロータリークラブの⼩島篤さんが精⼒的に働きか
けていらっしゃいます。10⽉31⽇のガバナー公式訪問前に⼊会いただければ、ガバナーから直接、貴クラブ
公式訪問の例会で、認証状とバッジをお渡ししますので、ぜひ、ご⼊会をご検討ください。詳しくは事務局ま
でお問い合わせください。

3. 東京神宮ロータリークラブより例会のご案内が来ております。8⽉3⽇（⽔）の例会において⻑唄三味線⽅の四
代目 杵屋浅吉×⾚星昇⼀郎による特別ライブ『超訳 ⿊塚』 http://asakichibocchi.com/index.htmlが演奏さ
れます。ご参加希望の⽅は7⽉29⽇（⾦）18時までに事務局にご連絡ください。
例会⽇ 8⽉3⽇⽔曜⽇ 12時30分〜13時30分
例会場 六本⽊ヒルズクラブ クラブルームⅡ・Ⅲ 森タワー51F
登録料 5000円

(記:⾕⼝幹事)

その他報告

新年度あいさつ

みなさん、こんにちは︕

本年度、私は⼭の⼿東グループのガバナー補佐というお役目を頂きました。グループ内の11クラブを年度前に訪問、ま
た新年度を迎え、全クラブを訪問して参りましたが、所属クラブで⼀度もご挨拶をさせて頂いてないと思い、遅くなり
ましたが、本⽇はお時間を頂きました。

柏原直前会⻑よりバトンが渡り、いよいよ今村会⻑、⾕⼝幹事年度が、スタート致しました。改めまして、おめでとう
ございます。

六本⽊からは淺⽥さんが⼩粥年度でガバナー補佐をお勤めになられ、その後、ガバナーという⼤役もお勤めになられま
した。淺⽥さんのロータリーへの深いご経験や、強いリーダーシップには到底及びませんが、私は、11クラブ会⻑さん
たちの応援団、後⽅からのパックアップ役としてお役に⽴てればと思っております。

例年のことではありますが昨年の11⽉より、年度を迎えるにあたり、いろんな形で共に学んでまいりました。グループ
協議会でも、六本⽊のお⼆⼈には、いつも積極的に発⾔を頂いております。

本年は、ご存じの通り、11⽉17⽇には、ジェニファー・ジョーンズRI会⻑が、私たちの「⼭の⼿東グループ」の合同
例会に、お招きできることになりました。神⼾で開催の、ロータリー研究会にご出席ですが、折角なら東京のロータ
リークラブとも交流を持っていただきたいと、ジョーンズ会⻑ともお親しい、⾠野RI直前理事のお繋がりで、実現する
ことになりました。私もお目にかかれますとことを⼤変楽しみにしております。

今村会⻑の年度のテーマは「楽しもうロータリー︕ファインコミュニケーソンで」です。私たちが待ち望んでいた本来
の活動を、今年こそは取り戻し、ロータリーを楽しみましょう︕9⽉5⽇の例会に、改めまして卓話のお時間を頂いてお
ります。

どうぞ、宜しくお願い致します。

(記:渡辺⼭の⼿東グループガバナー補佐）



ニコニコBOX情報

淺⽥ 豊久さん

8⽉5⽇東京⻄RCの例会で「バギオ基⾦」をテーマに卓話をさせて頂きます

今村 道⼦さん

⼈⽣が夢をつくるのではない。夢が⼈⽣をつくるのである。By⼤⾕翔平君の目標設定シートより ほれぼれ︕︕

岩成 尚さん

暑いですね。本⽇もどうぞよろしくお願いいたします。

岩崎 博充さん

今⽇も暑いです。

門⽥ 真乍⼦さん

河東さま卓話楽しみにして居ります。暑さの中花たちがうなだれながらがんばっている姿に感動です。

苅⽥ 吉夫さん

河東さんのご来訪を歓迎し、卓話を楽しみにしています

柏原 玲⼦さん

河東様、本⽇の卓話楽しみにしております。どうぞ宜しくお願い申し上げます。

松島 正之さん

河東様、本⽇のお話しを楽しみにしています。

⾼倉 太郎さん

河東様、本⽇の卓話を楽しみにしておりました。どうぞよろしくお願いします。

7⽉25⽇ 合計 21,000円 累計 117,000円 



7⽉25⽇のお⾷事

7⽉25⽇の例会出席率(暫定)

• 会員の例会出席数(出席率) 32名(63%)
• ゲスト・ビジターの参加者数 1名

※メーキャップを含めていない暫定の⼈数です。

次回のプログラム

令和4年8⽉22⽇
イニシエーションスピーチ
東京六本⽊ロータリークラブ ⽇向 理元会員
場所:グランドハイアット東京 


